
Progetto a destinazione vincolata: “Fattori prognostici genetici ed ambientali di sopravvivenza nei pazienti affetti da linfoma”. Integrazione e
parziale rettifica alla deliberazione di rendicontazione e chiusura progetto Codice CUP F71J12000980002

pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 664 del 19 maggio 2016

OGGETTO: Progetto a destinazione vincolata: “Fattori prognostici genetici ed ambientali
di sopravvivenza nei pazienti affetti da linfoma”. Integrazione e parziale rettifica alla
deliberazione di rendicontazione e chiusura progetto. Codice CUP F71J12000980002

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 7 agosto 2007, “Promozione della ricerca scientifica

e dell’innovazione tecnologica in Sardegna”, in particolare l’art. 3, lettera c), che

prevedeva tra i compiti della Regione Autonoma della Sardegna allo scopo di

promuovere l’attività di ricerca scientifica, quello di finanziare o cofinanziare programmi

di ricerca di base o fondamentale;

RILEVATO che il costo del progetto pari ad €. 255.000,00 è stato finanziato dalla

Regione per €. 207.264,00 (€. 85.000,00 per la Asl di Nuoro di cui €. 11.000,00 in

cofinanziamento quali prestazioni rese dal personale dipendente);

DATO ATTO che il contributo spettante al partner U.O.C. Ematologia è pari ad €.

74.000,00 e che tale contributo è stato erogato dalla Capofila con ordinativo n. 1299 del

03.03.2014;

VISTI i provvedimenti:

- Deliberazione n. 1104 del 23.09.2013 con la quale l’Azienda validava il progetto

“Fattori prognostici genetici ed ambientali di sopravvivenza nei pazienti affetti da

linfoma” e approva contestualmente l’Accordo di Collaborazione con l’Università

degli Studi di Cagliari, Capofila di progetto;

- Deliberazione n. 109 del 29.01.2014 con la quale è stato conferito l’incarico ad

una biologa risultata vincitrice di procedura comparativa per 24 mesi;

- Deliberazione n. 761 del 23.06.2015 con la quale si è provveduto alla

pianificazione finanziaria per l’anno 2015 con relativa autorizzazione contabile

BS08;

- Determinazioni n. 6228, 6231, 6234, 6572/2014, n. 4883/2015 e 118, 289/2016

con le quali si è provveduto ad acquistare il materiale sanitario;



Progetto a destinazione vincolata: “Fattori prognostici genetici ed ambientali di sopravvivenza nei pazienti affetti da linfoma”. Integrazione e
parziale rettifica alla deliberazione di rendicontazione e chiusura progetto Codice CUP F71J12000980002

pag. 2 di 5

VISTA la Deliberazione n. 529 del 27.04.2016 con la quale è stato approvato il

rendiconto del progetto “Fattori prognostici genetici ed ambientali di sopravvivenza nei

pazienti affetti da linfoma” finanziato con la citata Legge nell’anno 2012;

DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del provvedimento l’Università, solo nel

mese di Maggio, ha comunicato che la Regione ha concesso una proroga del progetto di

6 mesi per la chiusura e la predisposizione della rendicontazione;

RILEVATO che tale proroga consente di utilizzare ulteriori 6 mesi di ammortamento dei

beni acquistati con riduzione della quota a carico del bilancio aziendale;

VISTA INOLTRE la precisazione prot. 4519 del 14.04.2015 del Centro Regionale di

Programmazione indirizzata alle sole Università, e non conosciuta dall’Azienda, in

relazione ai progetti di ricerca, con la quale viene specificata la deduzione integrale dalle

spese di acquisizione nell’esercizio in cui sono state sostenute purché non superiore ad

€. 516,46 oltre IVA;

DATO ATTO che tali novità consentono di recuperare parte delle spese in conto capitale

che restano a carico dell’Azienda secondo le previsioni delle “Linee Guida Regionali per

la gestione e la rendicontazione dei progetti di ricerca di base finanziati dalla RAS

nell’ambito della L.R. 7 Agosto 2007 n. 7” che prevedono per il materiale inventariabile l’

applicazione della seguente formula C = (M/T) x F dove M sono i mesi di utilizzo effettivo

nell’ambito del progetto desumibile dalla data della fattura, T è il tempo di

deprezzamento pari a 36 mesi ed F è il costo indicato in fattura più eventuale imballo,

trasporto, installazione e dazi doganali;

CONSIDERATA pertanto la possibilità di suddividere la spesa in conto capitale della

fattura n. 540002317 della ditta Star Lab che prevede l’acquisto di n. 4 micro centrifughe

il cui costo unitario è inferiore ad €. 516,00 in n. 4 voci di spesa detraibili al 100% ed

inoltre di detrarre integralmente anche la fattura n. 75 della ditta DEPECO in quanto

inferiore al citato importo;

RILEVATO che tali operazioni contabili consentono il recupero di €. 1.802,31 in

rendicontazione sul finanziamento Regionale, restando a carico del bilancio aziendale

l’importo di €. 2.078,69;

VISTO il prospetto riepilogativo delle spese sostenute rettificate in tale senso e il format

Regionale predisposto con tali variazioni;

RILEVATO pertanto che la spesa totale ammissibile in conto capitale è pari ad €

6.187,58 così come indicato nell’allegato rispetto alla somma di € 8.266,27 realmente

spesa per cui la somma di €. 2.078,69 resta a carico dell’Azienda;

RILEVATO che il costo totale del progetto a carico del finanziamento RAS è pari ad €.

65.525,54 al posto di € 67.604,23 sostenute, di cui €. 59.337,96 in conto esercizio ed €.

6.187,58 in conto capitale;

VISTA la necessità:



Progetto a destinazione vincolata: “Fattori prognostici genetici ed ambientali di sopravvivenza nei pazienti affetti da linfoma”. Integrazione e
parziale rettifica alla deliberazione di rendicontazione e chiusura progetto Codice CUP F71J12000980002

pag. 3 di 5

- di trasmettere il rendiconto così rettificato alla capofila di progetto, Università di

Cagliari - Dipartimento di Scienze Biomediche

- di restituire le risorse non spese pari ad €. 8.474,46

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli

obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo

previsti nel Piano di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la

Delibera della Giunta Regionale n. 63/24 del 15.12.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda

Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data

20.12.2014, n. 51/2 e le successive deliberazioni di proroga n. 19/27 del

28.4.2015, n. 42/12 del 28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;

la delibera n. 16/1 del 31.3.2016: “Misure urgenti per l'adeguamento

dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale e

ulteriore proroga del commissariamento delle ASL”. Proroga incarico

Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie.

la delibera commissariale n. 425 dell’1.04.2016 con la quale si prende atto

delle determinazioni assunte dalla G.R. della Sardegna con la richiamata

deliberazione n. 16/1 del 31.03.2016;

le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 540 del 5.05.2015, n. 1112 del

31.08.2015, n. 1113 del 31.8.2015, n. 2 dell’11.1.2016, e la deliberazione n.

426 del 1.04.2016 con le quali sono stati nominati e prorogati i Direttori

Sanitario e Amministrativo;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del

presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il

presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) Di rettificare il rendiconto delle spese del progetto Regionale “Fattori prognostici

genetici ed ambientali di sopravvivenza nei pazienti affetti da linfoma” come da



Progetto a destinazione vincolata: “Fattori prognostici genetici ed ambientali di sopravvivenza nei pazienti affetti da linfoma”. Integrazione e
parziale rettifica alla deliberazione di rendicontazione e chiusura progetto Codice CUP F71J12000980002

pag. 4 di 5

prospetto contabile allegato alla presente per farne parte integrante e

sostanziale;

b) Di dare atto che la spesa in conto capitale di €. 2.078,69 non riconosciuta dal

format Regionale di rendicontazione, in quanto derivante da acquisti non

completamente ammortizzabili, graverà sul contributo in conto capitale della

BS08/10 di cui alla deliberazione n.501 del 21.04.2016 (attrezzature sanitarie e

scientifiche);

c) di provvedere alla restituzione alla capofila di progetto Università degli Studi di

Cagliari, Dipartimento di Scienze Biomediche, delle economie residue del

finanziamento indicato in premessa pari ad €. 8.474,46 a favore dell’ Università

degli Studi di Cagliari contabilità speciale presso la Tesoreria Provinciale dello

Stato di Cagliari numero conto 305983 intestato a Regione Autonoma della

Sardegna (Codice CUP F71J12000980002);

d) di dare atto che tutte le spese ammissibili gravano sul finanziamento a

destinazione vincolata denominato San Francesco 15 e 15A (fondo1353888) di

cui all’autorizzazione BS08-2015-27 ovvero all’eventuale Autorizzazione

BS08/2016 che eventualmente il Servizio Controllo di Gestione ritenesse di dover

emettere per le necessarie chiusure contabili;

e) di incaricare dell’esecuzione del presente atto deliberativo, per la parte di propria

competenza l’U.O. di Ematologia,il Responsabile Amministrativo, Dott.ssa

Caterina Capillupo, il Servizio Bilancio, il Servizio Controllo di Gestione, il

Servizio Acquisti ed il Servizio Provveditorato ;

f) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Il Resp.le Amministrativo del Progetto

f.to Dott.ssa Caterina Capillupo

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7, D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



Progetto a destinazione vincolata: “Fattori prognostici genetici ed ambientali di sopravvivenza nei pazienti affetti da linfoma”. Integrazione e
parziale rettifica alla deliberazione di rendicontazione e chiusura progetto Codice CUP F71J12000980002

pag. 5 di 5

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 19 maggio 2016 per la durata di giorni 15,

ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI



 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma,

L.R. n. 10/2006).

 Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma, L.R. 10/2006).

 Annullata in sede di controllo regionale con decisione n. __________ del

____________ (art. 29, 1° comma, L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio –Resp. Servizio Provveditorato R

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

 Resp. Servizio Formazione-Resp.Serv.Tecnico

Logistico- Resp.Servizio Controllo di Gestione

R

-U.O. Ematologia C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


